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Muslimenes hellige måned, ramadan, starter 13. april i år og
vil vare i en måned. Vaksinering bryter ikke fasten. Derimot
er covid-19-vaksinen viktig for å bekjempe pandemien og for
å unngå et potensielt alvorlig sykdomsforløp for den enkelte.
Det er ett år siden vi skrev et innlegg i Tidsskriftet om ramadan under covid-19-

pandemien (1). Det foreligger nå fire godkjente vaksiner mot sykdommen.

Enkelte studier har vist at det er grupper av etniske minoriteter som er usikre

på om de skal vaksinere seg (2–4).

Det er ca. 200 000 muslimer bosatt i Norge. I ramadanmåneden er alle friske,

voksne muslimer pålagt å faste fra daggry til solnedgang. Barn, skrøpelige,

gravide, ammende, reisende og de med alvorlige sykdommer av akutt eller

kronisk karakter kan få fritak fra å faste. Covid-19-pandemien førte til at de
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sosiale samlingene med felles iftar (fastebrytningsmåltid) og bønn ble erstattet

med samling i husholdningen og digital bønn. Dette vil også være høyst

gjeldende under ramadan i år.

Under fasten skal muslimer avstå fra næringsinntak mens solen er oppe. Det

har imidlertid fremkommet en usikkerhet om vaksinering vil bryte fasten. Det

er få studier der man har undersøkt muslimers synspunkter på vaksinering

under ramadan. Under ebolaepidemien i Vest-Afrika viste en studie at 80 % av

muslimske ledere var positive til vaksinering under ramadan, mens bare 40 %

av den muslimske befolkningen var positive til vaksinering mens de fastet (5).

«Til helsepersonell: Covid-19-vaksinering bryter ikke fasten»

Flere religiøse ledere og moskeer i Norge har informert om viktigheten av å

følge smittevernregler og at alle som får tilbud om covid-19-vaksinen, skal ta

denne for å få bukt med pandemien og beskytte den enkeltes helse. De har også

understreket at vaksinen ikke fører til at fasten brytes (6). Det er konsensus

blant islamske teologer om at vaksiner ikke nullstiller fasten, og sentrale

islamske teologer beskriver covid-19-vaksine som et tiltak med religiøs verdi,

da den har stor samfunnsnytte (7).

Mange studier antyder at etniske minoriteter fra Sør-Asia og Afrika har et

alvorligere forløp av covid-19 (8, 9). Smittetallene og andel innlagte pasienter

med covid-19 blant minoritetsbefolkningen i Norge har også vært

bekymringsfullt høye (10, 11). Det er derfor vesentlig at informasjon om

viktigheten av vaksine når frem til denne folkegruppen, og at fastleger og annet

helsepersonell med ansvar for vaksinering aktivt informerer om at vaksinen

ikke bryter fasten, dersom det skulle være tvil om det.

Vi vil med dette ønske norske muslimer en god og trygg ramadan og oppfordre

alle til å følge til enhver tid gjeldende smittevernregler der de bor. Tenk på

reduksjon i smittespredning som en god dyd. Til helsepersonell: Covid-19-

vaksinering bryter ikke fasten.
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